

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018 - 2019

Căn cứ Thông tư số 49/2011/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 26/10/2011 về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non;

Căn cứ Công văn số 1314/SGDĐT-GDMN, ngày 05/9/2018 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2018 - 2019 và thực hiện Kế hoạch hoạt động chuyên môn năm học 2018-2019;

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam học 2018-2019, nội dung cụ thể:

I. Mục đích

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam học 2018-2019 nhằm mục đích công nhận và tôn vinh những giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non xuất sắc từ các huyện, thị xã, thành phố. Hội thi là dịp để giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non của các huyện, thị xã, thành phố thể hiện năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; chia sẻ kinh nghiệm, học tập nâng cao kiến thức và kỹ năng chăm sóc, giáo dục trẻ; hội thi nhằm tuyên dương và khen thưởng những giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam có thành tích xuất sắc trong công tác chăm sóc và giáo dục trẻ em, nhân rộng những điển hình tiêu biểu về chăm sóc, giáo dục trẻ trên phạm vi toàn tỉnh.

II. Nội dung thi: gồm những nội dung sau

1. Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, nếu không có sáng kiến kinh nghiệm thì có thể thay thế bằng đồ dùng giảng dạy, đồ chơi (kèm thuyết minh sử dụng)...hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng (sau đây gọi chung là sáng kiến kinh nghiệm) đã được áp dụng có hiệu quả vào thực tế giảng dạy trong việc thực hiện Chương trình giáo dục mầm non ở các địa phương nơi giáo viên công tác.



2. Kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức chăm sóc giáo dục trẻ em, nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình giáo dục mầm non, những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của cấp học mầm non và của ngành (gọi tắt là bài thi kiểm tra năng lực);

3. Giáo viên dự thi thực hành: mỗi giáo viên dự thi hai hoạt động giáo dục, nội dung hoạt động dự thi trong Chương trình giáo dục mầm non.

- Đối với giáo viên dạy trẻ nhà trẻ: dự thi với 2 hoạt động chơi - tập, trong đó một hoạt động do giáo viên tự chọn và một hoạt động giáo dục do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bắt thăm.

- Đối với giáo viên dạy trẻ mẫu giáo: một hoạt động giáo dục (hoạt động góc, hoặc hoạt động ngoài trời hoặc hoạt động học) do giáo viên tự chọn và một hoạt động giáo dục do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bắt thăm.

III. Hình thức thi

1. Về sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, hoặc đồ dùng, đồ chơi: giáo viên tham gia dự thi phải có ít nhất một sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học do giáo viên tự sáng tạo đã áp dụng có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ. Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng viết thành báo cáo hoặc đồ dùng, đồ chơi (có thuyết minh kèm theo) do giáo viên tự sáng tạo có hướng dẫn sử dụng, được cấp huyện, thị xã, thành phố nhận xét, đánh giá và xếp loại khá trở lên trong thời gian 02 năm học gần nhất năm tổ chức Hội thi;

2. Về thi kiểm tra năng lực: là bài thi kết hợp cả hai hình thức trắc nghiệm và viết tự luận.

3. Về thi thực hành hoạt động giáo dục: được tổ chức trên lớp học. Nội dung tham gia thi thực hành là nội dung hoạt động giáo dục lần đầu được tổ chức cho trẻ tại lớp đó. Đối với hoạt động giáo dục do Ban tổ chức qui định, giáo viên dự thi được tổ chức bắt thăm trước thời gian dự thi là 7 ngày. Đối với hoạt động giáo dục do giáo viên tự chọn, Phòng GDĐT cấp huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm gửi bảng đăng ký dự thi về Ban tổ chức trước thời gian dự thi là 15 ngày.

IV. Tiêu chuẩn đối với giáo viên dự thi

Giáo viên tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018-2019 phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện sau:

- Đảm bảo đầy đủ các yêu cầu theo qui định về điều kiện dự thi trong Thông tư số 49/2011/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 26/10/2011 về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non.

- Là giáo viên dạy giỏi cấp huyện, thị xã, thành phố liên tiếp 2 chu kỳ (được tính từ năm học 2015-2016 đến năm học 2018-2019).

- Kết luận không vi phạm sau khi được các cấp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

- Được xếp loại xuất sắc về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non theo Quyết định số 02/2008/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non liên tục trong 3 năm học, từ năm học 2015-2016 đến năm học 2017-2018.

V. Một số quyền ưu tiên đối với giáo viên dự thi đã đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018-2019

- Được đặc cách danh hiệu giáo viên giỏi trường, giáo viên giỏi huyện, thị xã, thành phố trong 1 chu kỳ thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, được ưu tiên xét chọn tham dự Liên hoan giáo viên dạy cấp học mầm non toàn quốc.

- Được ưu tiên xét vinh danh nhà giáo; ưu tiên trong xét các danh hiệu thi đua hàng năm.

- Được ưu tiên trong tất cả các đợt xét chọn liên quan đến cá nhân: qui hoạch cán bộ dự nguồn, đề bạt quản lý, xét nâng lương trước thời hạn, xét thăng hạng, ưu tiên trong chuyển chuyên.

VI. Thời gian đăng ký dự thi và dự kiến thời gian tổ chức Hội thi

- Thời gian đăng ký dự thi:

+ Từ ngày 20/12 - 25/12/2018: Phòng GDĐT thông báo Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam học 2018-2019 đến các cơ sở GDMN.

+ Từ ngày 12/02 - 22/02/2019: giáo viên đăng ký tham gia dự giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018-2019 tại Phòng GDĐT.

+ Ngày 26/02/2018: Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố gửi danh sách giáo viên tham gia dự thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018-2019 về Sở GDĐT (Phòng giáo dục mầm non nhận).

- Thời gian tổ chức Hội thi: dự kiến bắt đầu tổ chức từ ngày 15/4/2018.



VII. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Ban hành Kế hoạch Hội thi; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; bố trí kinh phí cho các hoạt động triển khai công tác tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018-2019; chủ trì triển khai công tác tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018-2019;

2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Sở GDĐT chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội thi.

Để từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên mầm non, ngành giáo dục tỉnh nhà đã rất quan tâm, đầu tư cho Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018-2019, do vậy việc đăng ký tham gia dự thi của giáo viên là hoàn toàn tự nguyện. Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố tạo điều kiện thuận lợi để quý thầy cô đăng ký tham gia dự thi.

Đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện đầy đủ những nội dung và yêu cầu nêu trên để việc tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học Mầm non tỉnh Quảng Nam năm học 2018-2019 đạt kết quả. *Như*

Mọi chi tiết xin liên hệ với Bà Trương Thị Thu Nguyệt – PTP GDMN Sở GDĐT, điện thoại: 0905999444.

Nơi nhận:

- BGD Sở GDĐT (để chỉ đạo)
 - Phòng GDĐT các huyện, TX, TP (để thực hiện);
 - Các phòng ban Sở GDĐT (để phối hợp);
 - Lưu: VT, GDMN.
- Thunguyet2018

GIÁM ĐỐC



HÀ THANH QUỐC